РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2018 года                                                                                              № 215
 Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период

В соответствии со статьёй 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 11 Федерального закона № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, статьёй 17.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Свирск», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования, администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период.

2. Бюджетный прогноз муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шестилетний период.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета по финансам Л.В.Минко.

Мэр
                                                                                                           В.С.Орноев

Утвержден

постановлением администрации

  от 30 марта 2018 № 215
Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период (далее - Порядок) определяет порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз).

2. Бюджетный прогноз муниципального образования разрабатывается в целях определения финансовых ресурсов, которые необходимы и могут быть направлены на достижение целей, сформулированных в документах стратегического планирования муниципального образования, при условии обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования и повышении эффективности бюджетных расходов.

3. Под бюджетным прогнозом понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет муниципального образования, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

4. Разработка (изменения) бюджетного прогноза осуществляется комитетом по финансам администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - комитет по финансам) во взаимодействии с иными структурными подразделениями администрации муниципального образования «город Свирск» на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на соответствующий период.

5. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный прогноз.

6. Основаниями изменения бюджетного прогноза являются:

- корректировка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период;

- утвержденное решение о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

7. В целях формирования проекта бюджетного прогноза (проекта изменений бюджетного прогноза) отдел экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования «город Свирск» представляет в комитет по финансам
проект прогноза социально-экономического развития на долгосрочный период, прогноз социально-экономического развития на долгосрочный период в сроки, установленные планом мероприятий по подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Комитет по финансам в пределах своих полномочий вправе запрашивать необходимую информацию у главных администраторов доходов бюджета муниципального образования, субъектов бюджетного планирования для разработки бюджетного прогноза муниципального образования.

8. Сроки разработки проекта бюджетного прогноза (проекта изменений бюджетного прогноза) устанавливаются планом мероприятий по подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «город Свирск».

9. В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования проект бюджетного прогноза выносится на общественное обсуждение путем размещения его на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск» в течение 5 рабочих дней со дня внесения его в Думу муниципального образования «город Свирск» (далее - Дума города) с указанием следующей информации:

1) дата начала и дата завершения срока проведения общественного обсуждения;

2) юридический адрес и телефон комитета по финансам, контактный телефон и (или) электронный адрес сотрудника комитета по финансам администрации муниципального образования «город Свирск», ответственного за свод предложений и замечаний;

3) порядок направления участниками общественного обсуждения предложений и замечаний по проекту бюджетного прогноза (далее - предложения и замечания);

4) требования к оформлению предложений и замечаний.

Срок общественного обсуждения составляет не менее 7 календарных дней со дня, следующего за днем размещения проекта бюджетного прогноза на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск».

По результатам общественного обсуждения рабочая группа комитет по финансам в течение 10 рабочих дней:

1) рассматривает поступившие замечания и предложения;

2) дорабатывает проект бюджетного прогноза в случае согласия с поступившими замечаниями и предложениями;

3) готовит протокол по итогам проведения общественного обсуждения с указанием обоснования по принятым решениям.

Протокол по итогам проведения общественного обсуждения бюджетного прогноза размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск».

10. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается (утверждаются) постановлением администрации муниципального образования «город Свирск» в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения Думы города о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

11. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) размещается (размещаются) на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск» в сети «Интернет» и подлежит (подлежат) обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства РФ от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

 II. Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза

12. Бюджетный прогноз состоит из текстовой части и приложений.

Текстовая часть бюджетного прогноза включает в себя следующие основные разделы:

1) текущие характеристики местного бюджета и социально-экономического развития, условия формирования бюджетного прогноза в текущем году;

2) цели и задачи и меры реализации налоговой, бюджетной и долговой политики в долгосрочном периоде и их описание;

3) условия формирования бюджетного прогноза на долгосрочный период;

4) прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период;

5) предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на период их действия, но не более периода действия бюджетного прогноза, а также прогноз расходов бюджета на осуществление непрограммных  направлений деятельности;

6) оценка и реализация бюджетных рисков.

Приложения к тексту бюджетного прогноза содержат:

1) прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования «город Свирск» (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку);

2) показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования «город Свирск» (по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку) в соответствии с реестром муниципальных программ муниципального образования «город Свирск».

13. Требования к содержанию бюджетного прогноза:

1) первый раздел отражает текущее состояние бюджета муниципального образования «город Свирск» и достижения в области налоговой, бюджетной и долговой политики;

2) второй раздел содержит описание целей, задач и принципов к формированию долгосрочной бюджетной политики;

3) третий раздел содержит сведения о прогнозируемой макроэкономической ситуации в долгосрочном периоде и её влияние на показатели бюджета муниципального образования «город Свирск»;

4) четвертый раздел содержит анализ основных характеристик бюджета (доходы, расходы, дефицит (профицит), источники финансирования дефицита, объем муниципального долга);

5) пятый раздел содержит прогноз предельных расходов на финансовое обеспечение муниципальных программ муниципального образования «город Свирск»;

6) шестой раздел содержит анализ основных рисков, влияющих на сбалансированность бюджета муниципального образования «город Свирск», объем муниципального долга, а также направления по минимизации рисков.
Руководитель аппарата
администрации                                                                                    Г.А.Макогон
Председатель комитета

по финансам                                                                                            Л.В.Минко

                     Приложение № 1
 к Порядку составления и утверждения

бюджетного прогноза муниципального
 образования  «город Свирск»
Прогноз

параметров бюджета муниципального образования «город Свирск»

на 20__ - 20__ годы

тыс. руб.

	Наименование показателя
	20_
	20_
	20_
	20_
	20_
	20_

	Доходы, всего

	в том числе:

	налоговые доходы

	из них

	налог на доходы физических лиц

	налог на имущество физических лиц

	земельный налог

	налоги
 на совокупный доход

	акцизы

	неналоговые доходы

	безвозмездные поступления

	из них:

	безвозмездные поступления их областного бюджета:

	из них:

	- дотации

	- субсидии

	- субвенции

	Расходы, всего

	в том числе:

	межбюджетные трансферты

	расходы без учета межбюджетных трансфертов

	в том числе:

	расходы на обслуживание муниципального долга

	Дефицит/профицит

	Объем муниципального долга

Руководитель аппарата администрации                                            Г.А. Макогон

Председатель комитета
по финансам                                                                                             Л.В.Минко

Приложение № 2

к Порядку составления и утверждения

бюджетного прогноза
муниципального образования  «город Свирск»
Расходы

бюджета муниципального образования «город Свирск»» на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
                                                                                                       тыс. руб.

	Сумма <*>

	20_
	20_
	20_
	20_
	20_
	20_

	Расходы, всего

	Расходы, распределенные по программам

	муниципальная программа № 1

	муниципальная программа № 2

	муниципальная программа....

	Расходы не распределенные по программам

<*> Суммы указываются на период действия муниципальной программы муниципального образования «город Свирск».
Руководитель аппарата администрации                                           Г.А. Макогон
Председатель комитета

по финансам                                                                                             Л.В.Минко